



Председатель Оренбургского
городского Совета


« 09 » 10 2024 г. О.П. Березнева

СПРАВКА

о согласовании проекта решения Оренбургского городского Совета

По вопросу: О внесении изменений в решение Оренбургского городского Совета
от 18.02.2011 № 114

Проект внес: Глава города Оренбурга – Салмин С.А.

(фамилия, инициалы, должность, подпись)

Докладчик: Начальник департамента градостроительства и земельных отношений

(фамилия, инициалы, должность)

администрации города Оренбурга – Бочкарева Е.С.

Заместитель председателя
Оренбургского городского Совета
« ____ » _____ 2024 г.

Отметка о подписании решения

(подпись)

Проект согласован:

Наименование Организации	Должность	Ф.И.О.	Дата согласования	Подпись	Телефон
Администрация города Оренбурга	Заместитель Главы города Оренбурга по градостроительству, земельным вопросам и дорожному хозяйству	Гирин В.А.			
Администрация города Оренбурга	Начальник управления по правовым вопросам администрации города Оренбурга	Кирина С.А.			

Администрация города Оренбурга	Начальник управления экономики и перспективного развития администрации города Оренбурга	Бинковский Е.А.			
Администрация города Оренбурга	Заместитель начальника департамента градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга	Гнездилова О.И.			

ПРИМЕЧАНИЕ: При наличии замечаний следует после подписи указать «Замечания прилагаются». Замечания прилагаются к проекту с указанием даты и подписью.

Отметка о прохождении экспертизы в аппарате Оренбургского городского Совета	отработал гл. специалист согласовано: Нач. отдела согласовано: Руководителя Аппарата ОГС
---	--

Решение Совета необходимо разослать: Аппарат Оренбургского городского
Совета, управление по общественным связям и организации деятельности
администрации города Оренбурга, прокуратура города Оренбурга,
газета «Вечерний Оренбург»

Непосредственный
разработчик проекта

Киселева Г.Ю., тел. 98-76-64

(Ф.И.О., подпись, дата, телефон)





Проект

**Оренбургский городской
Совет
РЕШЕНИЕ**

от _____ № _____

О внесении изменений в решение
Оренбургского городского Совета
от 18.02.2011 № 114

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 28.04.2023 № 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Оренбургской области от 04.04.2024 № 1052/448-VII-ОЗ «О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков, расположенных на территории Оренбургской области, в собственность бесплатно», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования

«город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о департаменте градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга, утвержденное решением Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114 (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 № 209, от 28.06.2011 № 217, от 06.09.2011 № 260, от 27.12.2011 № 331, от 11.06.2013 № 628, от 10.10.2013 № 677, от 28.04.2014 № 818, от 25.02.2015 № 980, от 09.07.2015 № 1097, от 18.08.2015 № 1143, от 22.12.2015 № 58, от 28.04.2016 № 145, от 17.06.2016 № 173, от 28.02.2017 № 304, от 27.04.2018 № 505, от 28.04.2018 № 524, от 20.06.2018 № 550, от 28.02.2019 № 652, от 29.10.2019 № 779, от 24.12.2020 № 41, от 25.11.2021 № 164, от 02.06.2022 № 229, от 27.10.2022 № 282, от 04.09.2023 № 391), согласно приложению.

2. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург».

3. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета заместителю Главы города Оренбурга по градостроительству, земельным вопросам и дорожному хозяйству.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета Совета по местному самоуправлению и правотворчеству.

Председатель

Оренбургского городского Совета

О.П. Березнева

Приложение
к решению Совета
от _____ № _____

Изменения,
вносимые в Положение о департаменте градостроительства и земельных
отношений администрации города Оренбурга, принятое решением
Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114
(с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского
Совета от 28.06.2011 № 209, от 28.06.2011 № 217, от 06.09.2011 №
260, от 27.12.2011 № 331, от 11.06.2013 № 628, от 10.10.2013 № 677, от
28.04.2014 № 818, от 25.02.2015 № 980, от 09.07.2015 № 1097, от
18.08.2015 № 1143, от 22.12.2015 № 58, от 28.04.2016 № 145, от
17.06.2016 № 173, от 28.02.2017 № 304, от 27.04.2018 № 505, от
28.04.2018 № 524, от 20.06.2018 № 550, от 28.02.2019 № 652, от
29.10.2019 № 779, от 24.12.2020 № 41, от 25.11.2021 № 164,
от 02.06.2022 № 229, от 27.10.2022 № 282, от 04.09.2023 № 391)

1. Абзац двадцать второй пункта 2.1.3 изложить в следующей
редакции:

«принимает решение о постановке на учет граждан, имеющих трех и
более детей и граждан, категории которых установлены Законом Оренбургской
области от 04.04.2024 № 1052/448-VII-ОЗ «О предоставлении отдельным
категориям граждан земельных участков, расположенных на территории
Оренбургской области, в собственность бесплатно», и претендующих на
получение бесплатных земельных участков в муниципальном образовании
«город Оренбург», об отказе в постановке на учет таких граждан, о снятии
граждан с учета, ведет учет граждан в соответствии с действующим
законодательством;».

2. Абзац первый пункта 2.1.13 изложить в следующей редакции:

«Ведет Реестр муниципального имущества муниципального образования «город Оренбург» в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» от имени Администрации города Оренбурга в рамках реализации полномочий, предусмотренных настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.».

3. Изложить пункт 2.2.55 в следующей редакции:

«2.2.55. Согласовывает маршрут тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, проходящий по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «город Оренбург».».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений
в решение Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114»

Проект решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменения в решение Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114» (далее - проект решения Совета) разработан в целях приведения Положения о департаменте градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга (далее – Положение № 114) в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

16.02.2024 приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» утратил силу и с 17.02.2024 применяется Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н.

С учетом изложенного пункт 2.1.13 Положения № 114 подлежит уточнению.

Также с 01.03.2024 исключено полномочие органов местного самоуправления по определению размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения (пункт 5 статьи 1 Федерального закона от 28.04.2023 № 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В связи с чем предлагается в пункте 2.2.55 Положения № 114 исключить вышеуказанное полномочие.

Более того Законом Оренбургской области от 04.04.2024 № 1052/448-VII-ОЗ «О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков, расположенных на территории Оренбургской области, в собственность бесплатно» установлены категории граждан (участники специальной военной операции), члены семей участников специальной военной операции и другие, имеющие право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

В связи с чем предлагается абзац 22 пункта 2.1.3 Положения № 114 изложить в новой редакции.

Глава города Оренбурга

С.А. Салмин



Сравнительная таблица
предлагаемых изменений в Положение
о департаменте градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга, утвержденное
решением Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114

Действующая редакция правового акта	Предлагаемая редакция правового акта	Примечание /обоснование
Абзац 22 пункта 2.1.3: принимает решение о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей и претендующих на бесплатных земельных участков в муниципальном образовании «город Оренбург», об отказе в постановке на учет таких граждан, о снятии граждан с учета, ведет учет граждан в соответствии с действующим законодательством;	Абзац 22 пункта 2.1.3 принимает решение о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей и граждан, категорий которых установлены Законом Оренбургской области от 04.04.2024 № 1052/448-VII-ОЗ «О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков, расположенных на территории Оренбургской области, в собственность бесплатно», и претендующих на получение бесплатных земельных участков в муниципальном образовании «город Оренбург», об отказе в постановке на учет таких граждан, о снятии граждан с учета, ведет учет граждан в соответствии с действующим законодательством;	Статья 2 Закона Оренбургской области от 04.04.2024 № 1052/448-VII-ОЗ «О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков, расположенных на территории Оренбургской области, в собственность бесплатно»
2.1.13. Ведет Реестр муниципального имущества муниципального образования «город Оренбург» в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 от имени Администрации города Оренбурга в рамках реализации полномочий, предусмотренных настоящим	2.1.13. Ведет Реестр муниципального имущества муниципального образования «город Оренбург» в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 N 163 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» от имени Администрации города Оренбурга в рамках	Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 утратил силу в связи с изданием приказа Минэкономразвития России от 28.12.2023 № 933. Правила ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, в том числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок

Положением, иными муниципальными правовыми актами.	реализации полномочий, предусмотренных настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.	его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестрах, а также порядок предоставления содержащейся в реестрах информации о муниципальном имуществе утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163.
2.2.55. Определяет размер вреда, причиняемого транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «город Оренбург», а также согласовывает маршрут тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, проходящий по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «город Оренбург»	2.2.55. Согласовывает маршрут тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, проходящий по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «город Оренбург»	В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 28.04.2024 № 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации» исключено с 01.03.2024 полномочие органов местного самоуправления по определению размера вреда, причиняемого транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения

**Положение
о департаменте градостроительства и земельных отношений
администрации города Оренбурга**

ВЫПИСКА

2. Полномочия (функции) департамента

2.1. В области земельных отношений и градостроительства осуществляет следующие полномочия:

2.1.3. В порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, от имени Администрации города Оренбурга:

принимает решение о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей и претендующих на получение бесплатных земельных участков в муниципальном образовании "город Оренбург", об отказе в постановке на учет таких граждан, о снятии граждан с учета, ведет учет граждан в соответствии с действующим законодательством;

2.1.13. Ведет Реестр муниципального имущества муниципального образования "город Оренбург" в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 N 424 от имени Администрации города Оренбурга в рамках реализации полномочий, предусмотренных настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.

Ведет учет личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования "город Оренбург", за исключением территорий сельских населенных пунктов, в похозяйственных книгах в порядке, предусмотренном законодательством.

Предоставляет выписки из похозяйственной книги гражданам, имеющим в пользовании земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования "город Оренбург", за исключением территорий сельских населенных пунктов.

2.2. В области строительства, использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности, обеспечения безопасности дорожного движения, организации дорожного движения в муниципальном образовании "город Оренбург" осуществляет следующие полномочия:

2.2.55. Определяет размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования "город Оренбург", а также согласовывает



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОРЕНБУРГА**

Советская ул., д. 60, г. Оренбург, 460000
телефон: (3532) 98-70-10, 98-71-17
факс: (3532) 98-77-66
e-mail: general@admin.orenburg.ru
<http://www.orenburg.ru>

Председателю Оренбургского городского
Совета

Березневой О.П.

08.10.2024 № Вн.01-01/252

На № _____ от _____

Уважаемая Ольга Петровна!

На основании статей 2, 3, 11 Порядка внесения и оформления проектов решений Оренбургского городского Совета, перечня и формы прилагаемых к ним документов, утвержденного решением Оренбургского городского Совета от 07.09.2023 № 400, вношу согласованный со всеми заинтересованными лицами проект решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в решение Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114» на рассмотрение и включение в повестку дня очередного заседания Совета.

- Приложение
1. Справка о согласовании проекта решения Оренбургского городского Совета с заинтересованными лицами на 1 л. в 1 экз.
 2. Проект решения Оренбургского городского Совета на 4 л. в 1 экз.
 3. Пояснительная записка к проекту решения Оренбургского городского Совета на 1 л. в 1 экз.
 4. Копия решения Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114 «Об утверждении Положения о департаменте градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга» на 14 л. в 1 экз.
 5. Сравнительная таблица на 2 л. в 1 экз.

Глава города Оренбурга

С.А. Салмин



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОРЕНБУРГА**

Советская ул., д. 60, г. Оренбург, 460000

телефон: (3532) 98-70-10, 98-71-17

факс: (3532) 98-77-66

e-mail: general@admin.orenburg.ru

<http://www.orenburg.ru>

08.10.24 № 01-01/25564

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

На № _____ от _____

Председателю Оренбургского городского
Совета

Березневой О.П.

Уважаемая Ольга Петровна!

На основании статей 2, 3, 11 Порядка внесения и оформления проектов решений Оренбургского городского Совета, перечня и формы прилагаемых к ним документов, утвержденного решением Оренбургского городского Совета от 07.09.2023 № 400, вношу согласованный со всеми заинтересованными лицами проект решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в решение Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114» на рассмотрение и включение в повестку дня очередного заседания Совета.

- Приложение
1. Справка о согласовании проекта решения Оренбургского городского Совета с заинтересованными лицами на 1 л. в 1 экз.
 2. Проект решения Оренбургского городского Совета на 4 л. в 1 экз.
 3. Пояснительная записка к проекту решения Оренбургского городского Совета на 1 л. в 1 экз.
 4. Копия решения Оренбургского городского Совета от 18.02.2011 № 114 «Об утверждении Положения о департаменте градостроительства и земельных отношений администрации города Оренбурга» на 14 л. в 1 экз.
 5. Сравнительная таблица на 2 л. в 1 экз.

Глава города Оренбурга

С.А. Салмин

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Советская ул., д. 60
г. Оренбург 460000
телефон: 98-70-10